

N:o 12.

▲nk. till Riksd. Kansli den 13 April 1876. kl. 1 e. m.

*Första Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 7,
med anledning af väckta förslag om revision af gällande
föreskrifter rörande eder och deras användande.*

Uti en inom Riksdagens Andra Kammare väckt motion N:o 163 har Herr *C. E. Casparsson* föreslagit, att Riksdagen måtte hos Kongl. Maj:t i underdånighet anhålla,

att en allmän revision af nu gällande föreskrifter i afseende på eder, åsyftande en inskränkning i deras användande, måtte ega rum;

att, der edsförpligtelse fortfarande skall afgifvas, orden "svär vid Gud och hans heliga Evangelium" måtte utbytas mot orden "svär vid Gud och hans heliga ord", samt att de sista bekräftelseorden i nu gällande edsformulär, der de ej anses kunna alldeles uteslutas, måtte utbytas mot andra med vår tids kristliga åskådningssätt mera öfverensstämmande; och slutligen

att, i sammanhang med denna revision i afseende på edgångar och deras användande, Kongl Maj:t behagade låta utfärda föreskrift om ett bättre och värdigare iakttagande af den yttre formen vid edens afläggande, än som för närvarande mångenstädes eger rum.

Denna motion, som till alla delar understöddes af Andra Kammarens Tillfälliga Utskott N:o 4, i Utlåtande N:o 20 blef dock af Kammarerna godkänd endast beträffande första punkten; och sedan detta beslut delgifvits Första Kammarerna, har densamma deröfver infordrat sitt Första Tillfälliga Utskotts yttrande.

I sammanhang härmed har Utskottet att behandla ett i Första Kammarerna af Herr *N. S. von Koch* i motion N:o 44 framställt förslag, att Riksdagen jemväl borde hos Kongl Maj:t i underdånighet anhålla att vid revisionen af föreskrif-

terna i afseende på eder måtte tagas i nådigt öfvervägande, huruvida icke från edsformulär alldeles borde uteslutas de hittills använda sista bekräftelseorden: "så sant mig Gud hjelpe till lif och själ".

Utskottet torde i anledning häraf böra erinra, att Herr Casparsson jemväl vid sista riksdag hemställt, det Riksdagen måtte hos Kongl. Maj:t i underdånighet anhålla, bland annat, att jemte en allmän revision af nu gällande föreskrifter i afseende å eder, åsyftande en inskränkning i deras användande, tillses borde, huruvida ej de sista bekräftelseorden i nu gällande edsformulären kunde helst alldeles uteslutas eller, derest några sådana ord ansågos behöfva kvarstå, de måtte förändras på sätt 1868 års Kyrkomöte föreslagit. Denna hemställan blef af Andra Kammaren bifallen, hvaremot Första Kammaren ansåg, att, der edsförpligtelse fortfarande skulle afgifvas, de sista bekräftelseorden måtte utbytas mot andra och mera lämpliga, olika för trohets- och embetseder och olika för vittnes- och värjemålseder; och då Andra Kammaren, efter erhållen del af Första Kammarens beslut, vidhöll sin i ämnet uttalade mening, förföll denna fråga.

Att en revision i nu föreslagna rigtning måtte komma till stånd anser Utskottet ganska önskvärdt, men Utskottet befarar att, om en framställning i det syfte Herr von Koch antydt skulle understödjas, Kamrarnes åsigter i sistnämnda hänseende lika litet vid innevarande som vid sednaste riksdag kunde sammanjemkas, helst Andra Kammaren redan vid innevarande riksdag, på sätt ofvan är omförmäldt, afslagit ett likartadt förslag; och Utskottet hemställer vid sådant förhållande att Första Kammaren,

med afslag å Herr von Kochs motion, behagade instämma i Andra Kammarens beslut, att Riksdagen i underdånighet anhåller hos Kongl. Maj:t, att en allmän revision af nu gällande föreskrifter i afseende på eder, åsyftande en inskränkning i deras användande, må ega rum.

Stockholm den 13 April 1876.

På Utskottets vägnar:

W. Stråle.